**5, 24-27** Nach UGUTIO T 78, 41: *Item a ‘turbo’ (ed. CECCHINI ohne Variante, a ‘turba’ Firenze, Bibl. Laur. Plut. XXVII sin. 5 [Faksimile], Bl. 83<sup>va</sup>, und so auch unser Text) ‘hec turba, -e’ ...*

**5, 28-31** Hierzu STOTZ, *Hic Hugucio* S. 260 mit Anm. 74. – PRISC. gramm. 3, S. 276, 3ff.: *Illa quoque notanda, quae, cum nullum significant actum, sed magis sui passionem demonstrant, tamen, quia activam habent vocem, accusativo coniunguntur; ut ... ‘fugio’ ...: haec autem, cum passive dicuntur, magis actum significant, et e contrario, cum active dicuntur, magis passionem significant ...* – UGUTIO F 56, 13: ‘*Fugio*’ activum est et habet significationem contrariam suae voci: in activa enim voce significat passionem, in passiva significat actionem. Idem enim est ‘*fugio te*’ quod ‘*fugor a te*’, et idem est ‘*fugior a te*’ quod ‘*fugo te*’ ... Die Beispiele *timeo* und *metuo*, deren Fehlen bei Ugutio bemängelt wird: PRISC., ebenda Z. 6.

**5, 32f.** Vgl. UGUTIO P 73, 1 und P 73, 37f. – **5, 35** Quelle ist EUGEN. TOLET. *carm.* 80, 1, CCL 114, S. 269; vgl. WALTHER, *Proverbia* Nr. 24486; *Thesaurus proverbiorum*

medii aevi ..., 3, Berlin 1996, S. 140 (Fall 3.20.4). – Bei Ugutio findet sich der Vers unter *meris*, näherhin unter *pentimemeris* (M 88, 20), als metrischer Beispielsvers. Daß unser Kommentator ihn hier zur Hand hat, erweist seine wirklich gute Kenntnis dieses Nachschlagewerks. – **5, 37f.** Vgl. EBERH. BETH. graec. 18, 26-28: '*Arcesso*', '*cupio*', '*sapio*', '*peto*', '*quaero*', '*laccio*' / *solis praeteritis perfectis atque supinis / haec retinent quartam, quamvis non sint ea quatae*. – **5, 39f.** Weitgehend wörtlich nach UGUTIO Q 7, 24. – **5, 41-49** UGUTIO C 192, 15-19: *Item 'cieo' et 'cio' componuntur cum 'ad' et dicitur 'accio ...' et 'accio ...', idest 'advocare', 'appellare'. Sed antiqui in tali compositione solebant mutare 'd' prepositionis in 'r' dicentes ... 'arcio', sed nos dicimus ... 'accio' ...: sic ergo dicitur 'accio ...' secundum modernos, 'arcio ...' secundum antiquos et in eodem sensu.* (Man beachte die veränderte Textgliederung bei unserem Kommentator.) *Et ab utroque istorum descendit verbum desiderativum in '-so'; ab 'arcio' antiquo deberet dici 'arcesso, -sis', sed quia 'arcesso' descendit ab 'arceo', ideo, causa differentie, mutatum est primum 's' in 'r' in eo quod descendit ab 'arcio' antiquo, et dicitur 'arcesso, -sis'. Item ab 'accio' moderno descendit 'accessio, -sis', sed quia ab 'accedo, -dis, accessi' descendit similiter 'accessio', causa differentie, in eo quod venit ab 'accio', mutatum est primum 's' in 'r' et dicitur 'accerso, -sis'. Inveniuntur ergo 'arcesso' ab 'arcio', 'arcesso' ab 'arceo' (zweites Glied in unserem Text anders), 'accerso' ab 'accio', 'accessio' ab 'accedo'. Invenitur adhuc aliud verbum derivatum (hier in unserem Text [sich schlecht einfügendes] desiderativum) ab 'accerso' et est quarte coniugationis et in eadem significatione cum eo et habet 'r' in antepenultima (penultima unser Text) sillaba, scilicet 'accersio, -sis'; unde in divina pagina: 'vade et accersi Symonem'. – **5, 48f.** Vgl. VULG. act. 10, 5: *et accersi Simonem quandam, qui cognominatur Petrus.**